
2023학년도

산서중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.22)

(2차추경예산)

산서중학교



산서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-22 예산액 348,062,000

제2023학년도 산서중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 2023학년도 산서중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각328,062,000원으로 하며, 세입·세출

의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

1배민정 2023년 09월 22일 12시 20분 39초 전라북도교육청 산서고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 산서중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 348,062 264,782 83,280 31.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,075 0.8

학생복지/교육격차 해소 252 23,267 6.6

기본적 교육활동 33,542 115,172 33

선택적 교육활동 1,520 69,420 19.9

교육활동 지원 41,290 61,926 17.7

학교 일반운영 6,676 75,202 21.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 37,500 10.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 83,180 307,342 88.3

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 행정활동수입 100 535 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,585 0.7

1배민정 2023년 09월 22일 12시 20분 52초 전라북도교육청 산서고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,942 261,762 83,180

1.지방자치단체이전수입 37,500 37,500 0

1.비법정이전수입 37,500 37,500 0

1.기초지방자치단체전입금 37,500 37,500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 37,500 37,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 307,342 224,162 83,180

1.교육비특별회계전입금수입 307,342 224,162 83,180

1.교육비특별회계전입금 307,342 224,162 83,180

1.학교운영비전입금 178,250 172,127 6,123 학교기본운영비 : 6,123,000원 * 1교 = 6,123,000

2.목적사업비전입금 129,092 52,035 77,057
(성립전_2추)학교특색교육과정운영 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 507,000

원 * 1교 =
507,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 240,000원 

* 1교 =
240,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 19,668,000원

 * 1교 =
19,668,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)응급구조시스템 : 20,000,000원 *

 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

9,977,000원 * 1개교 =
9,977,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

605,000원 * 1교 =
605,000

(성립전_2추)스마트칠판구입비 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)교육복지안전망운영비 : 260,000

원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)예술대회 참가 경비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 535 435 100

1.행정활동수입 535 435 100

1배민정 2023년 09월 22일 12시 21분 09초 전라북도교육청 산서고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 535 435 100

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 135 35 100

1.기타행정활동수입 135 35 100 지난년도지출반납 : 10,000원*10명*1회= 100,000

3.기타수입 2,585 2,585 0

1.전년도이월금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

세입합계 348,062 264,782 83,280

2배민정 2023년 09월 22일 12시 21분 09초 전라북도교육청 산서고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,075 3,075 0

1.기타 교직원보수 1,315 1,315 0

1.교직원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,760 1,760 0

1.교직원역량강화 1,760 1,760 0

1.교원연수 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.학생복지/교육격차 해소 23,267 23,015 252

1.보건관리 16,310 16,825 -515

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,883 7,698 -815

1.응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.학생건강검사 403 568 -165

1.학생복지비 403 568 -165 건강검사(중1) : -161,000원*1교*1회= -161,000

소변검사(중2,3) : -4,000원*1교*1회= -4,000

3.보건실운영 3,300 3,400 -100

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 600 700 -100 침구세탁비 : -100,000원*1교*1회= -100,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.필수보건교육운영 310 1,100 -790

1.운영수당 310 800 -490 외부강사비 : -490,000원*1교*1회= -490,000

2.교육운영비 0 300 -300 보건교육운영비 : -300,000원*1교*1회= -300,000

6.방역활동자원봉사자 2,040 2,040 0

배민정 2023년 09월 22일 12시 21분 22초 1 전라북도교육청 산서고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 2,040 2,040 0

7.여학생위생용품지원 240 0 240

1.학생복지비 240 0 240
(성립전_2추)위생용품구입(목적) : 20,000

원*12명*1회=
240,000

2.학교환경위생관리 9,427 9,127 300

1.먹는물관리 3,054 3,054 0

1.일반수용비 3,054 3,054 0

2.방역관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.공기질관리 4,373 4,073 300

1.일반수용비 4,373 4,073 300 공기청정기렌탈료 : 50,000원*1대*6월= 300,000

2.교육격차 해소 1,200 1,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,200 1,200 0

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.학생복지 5,757 4,990 767

1.학생복지운영 5,757 4,990 767

1.졸업앨범제작 490 490 0

1.학생복지비 490 490 0

2.학생교복구입 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

3.특수교육대상자통학비 507 0 507

1.학생복지비 507 0 507
(성립전_2추)통학차량비 : 507,000원*1명

*1회=
507,000

4.교육복지안전망지원 260 0 260

1.학생복지비 260 0 260
(성립전_2추)식비및간식비(목적) : 20,000

원*2명*4회=
160,000

(성립전_2추)의류지원비(목적) : 50,000원

*1명*2회=
100,000

3.기본적 교육활동 115,172 81,630 33,542

1.교과 활동 63,511 39,800 23,711

1.교과활동지원 39,308 19,640 19,668
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

3.기초학력지도 11,760 11,760 0

1.기타수당 7,360 7,360 0

2.교육운영비 4,300 4,360 -60
역량신장프로그램(목적) : -60,000원*1교

*1회=
-60,000

3.목적사업업무추진비 100 40 60 협의회비(목적) : 60,000원*1교*1회= 60,000

4.순회교사운영 1,480 1,480 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 880 880 0

5.교과보충프로그램 19,668 0 19,668

1.기타수당 17,388 0 17,388
(성립전_2추)강사료(목적) : 1,671,600원

*1명*10회=
16,716,000

강사료(목적) : 672,000원*1교*1회= 672,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280 운영비(목적) : -672,000원*1교*1회= -672,000

(성립전_2추)운영비(목적) : 328,000원*9

명*1회=
2,952,000

6.학력신장 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 1,060 1,060 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 900 900 0

5.과학 교과활동 5,706 6,600 -894

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.과학교과운영 2,706 3,600 -894

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,706 2,600 -894 과학교구확충 : -894,000원*1교*1회= -894,000

3.기술가정교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 4,037 2,400 1,637

1.교과운영 4,037 2,400 1,637

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,637 2,000 1,637 교과활동운영비 : 1,637,000원*1교*1회= 1,637,000

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.기타수당 500 0 500 캠프운영강사비 : 500,000*1명*1회= 500,000

2.교육운영비 800 1,300 -500 캠프운영물품구입 : -500,000*1교*1회= -500,000

9.선택 교과활동 300 600 -300

1.교과운영 300 600 -300
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 600 -300
진로와직업교과운영 : -300,000원*1교*1회

=
-300,000

10.특수교육교과활동 9,300 5,700 3,600

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0
사회적응 및 현장체험학습비 : 1,000,000

원*1교*1회=
1,000,000

통합교육운영비 : -800,000원*1교*1회= -800,000

개별화교육운영비 : -200,000원*1교*1회= -200,000

2.비품구입비 280 280 0

2.특수방과후학교 운영 3,600 0 3,600

1.기타수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)내부강사비(목적) : 35,000원

*60시간=
2,100,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)프로그램운영비(목적) : 

150,000원*10회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 42,186 31,530 10,656

1.자율활동 17,993 14,350 3,643

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 180 400 -220

1.교육운영비 180 400 -220 대회출전비 : -200,000원*1교*1회= -200,000

상품권구입비 : -20,000원*1교*1회= -20,000

4.자율선택과제 2,500 2,500 0

1.일반수용비 150 0 150
교사연수비지원(경상) : 75,000원*2명*1회

=
150,000

2.교육운영비 900 2,250 -1,350 운영비(경상) : -1,606,000원*1교*1회= -1,606,000

수업물품구입(경상) : 256,000원*1교*1회= 256,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 1,200 0 1,200 기자재구입(경상) : 1,200,000원*1대*1회= 1,200,000

5.교내체육대회 763 800 -37

1.교육운영비 763 800 -37 상품구입비 : -37,000원*1교*1회= -37,000

6.교외체육대회 0 1,600 -1,600
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1.교육운영비 0 1,600 -1,600
대회참가용품구입 : -1,000,000원*1교*1회

=
-1,000,000

대회출전비 : -600,000원*1교*1회= -600,000

7.축제행사지원 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

8.백일장대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.학교특색교육과정 10,000 4,500 5,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)(생태)원예교육강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 9,800 4,500 5,300
(생명)재료구입비 : -1,540,000원*1교*1회

=
-1,540,000

(생명)체험비 : 403,000원*1교*1회= 403,000

(생명)차량임차비 : 700,000원*1대*1회= 700,000

(생명)학생간식비 : 117,000원*1교*1회= 117,000

(생명)학생식비 : 320,000원*1교*1회= 320,000

(성립전_2추)(생태)재료구입비 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_2추)(생태)체험비 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_2추)(환경)재료구입비 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_2추)(환경)체험비 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_2추)(예술)재료구입비 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

(성립전_2추)(예술)체험비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.현장체험학습활동 17,050 12,050 5,000

1.현장학습 10,050 8,950 1,100

1.교육운영비 10,050 8,950 1,100 차량임차비 : 1,100,000원*1대*1회= 1,100,000

2.졸업여행 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 졸업여행비 : -1,300,000원*1교*1회= -1,300,000

3.수련회활동 909 1,800 -891

1.교육운영비 909 1,800 -891 운영비 : -891,000원*1교*1회= -891,000

4.테마식현장체험학습 6,091 0 6,091

1.교육운영비 6,091 0 6,091
(성립전_2추)숙식비(목적) : 150,000원*30

명=
4,500,000
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(성립전_2추)체험비(목적) : 10,000원*30

명=
300,000

(성립전_2추)입장료(목적) : 200,000원*1

회=
200,000

공연관람비 : 1,091,000원*1대*1회= 1,091,000

3.동아리활동 1,400 1,150 250

1.4-H활동 0 450 -450

1.학생복지비 0 450 -450 활동경비 : -450,000원*1교*1회= -450,000

2.창체동아리운영 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

3.자율동아리운영 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.스포츠클럽활동비 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)운영비(목적) : 50,000원*1명

*14회=
700,000

4.진로활동 5,743 3,980 1,763

1.진로체험활동 5,743 3,980 1,763

1.운영수당 0 800 -800 강사비 : -800,000*1교*1회= -800,000

2.교육운영비 5,743 3,180 2,563 직업체험비 : -137,000*1교*1회= -137,000

운영비 : 2,700,000*1교*1회= 2,700,000

3.자유학기(년) 활동 9,475 10,300 -825

1.자유학기(년)제활동 9,475 10,300 -825

1.진로탐색활동 6,300 6,800 -500

1.운영수당 3,880 3,880 0

2.교육운영비 2,370 2,770 -400
교육활동및자료구입 : -200,000원*1교*1회

=
-200,000

진로체험 : -200,000원*1교*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 50 150 -100 협의회비 : -100,000원*1교*1회= -100,000

2.주제선택활동 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300
교육활동 및 자료구입(국어) : -100,000원

*1교*1회=
-100,000

교육활동 및 자료구입(수학, 과학) : 

-200,000원*1교*1회=
-200,000

3.예술,체육활동 1,675 1,700 -25
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1.교육운영비 1,675 1,700 -25
교육활동 및 자료구입(진로) : -25,000원

*1교*1회=
-25,000

4.선택적 교육활동 69,420 67,900 1,520

1.방과후학교 운영 1,840 2,000 -160

1.방과후학교운영 1,840 2,000 -160

1.교과프로그램 1,840 2,000 -160

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 340 500 -160 방과후비품구입 : -160,000원*1교*1회= -160,000

2.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.도서관운영 400 400 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.원스쿨원북활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 600 600 0

3.교기육성 56,380 54,700 1,680

1.교기운영 56,380 54,700 1,680

1.오케스트라운영 22,180 21,500 680

1.운영수당 15,730 15,050 680 강사비 : 680,000원*1교*1회= 680,000

2.교육운영비 6,450 6,450 0

2.전북의별육성사업 32,000 32,000 0

1.운영수당 29,000 29,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.감성프로젝트운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 570 570 0
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4.학생단체예술대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)차량임차비(목적) : 600,000

원*1대=
600,000

(성립전_2추)학생간식비(목적) : 3,000원

*40명=
120,000

(성립전_2추)학생식비(목적) : 8,000원*35

명=
280,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다꿈학교운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 61,926 20,636 41,290

1.교무업무 운영 6,650 6,150 500

1.교무학사운영 6,650 6,150 500

1.교무학사운영 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 0 500 팩스구입 : 500,000원*1대*1회= 500,000

2.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.평가운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.대학생교육실습생운영 100 100 0

1.일반수용비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.생활지도운영 2,305 2,386 -81

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.상담실운영비 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생안전교육 1,105 1,186 -81

1.안전교육 500 1,186 -686

1.일반수용비 200 886 -686
안전체험차량주유비 : -100,000원*1교*1회

=
-100,000

안전체험활동비 : -186,000원*1교*1회= -186,000

차량임차비 : -400,000원*1교*1회= -400,000

2.운영수당 300 300 0

2.체험중심 안전교육 605 0 605

1.교육운영비 605 0 605
(성립전_2추)안전체험활동비(목적) : 

1,000원*55명=
55,000

(성립전_2추)차량임차비(목적) : 550,000

원*1대=
550,000

3.학습지원실 운영 2,294 1,400 894

1.정보화실운영 2,294 1,400 894

1.학교정보화지원 2,294 1,400 894

1.교육운영비 1,400 1,000 400 소모품구입비 : 400,000원*1교*1회= 400,000

2.비품구입비 894 0 894 전자칠판구입 : 894,000원*1교*1회= 894,000

3.기타자산취득비 0 400 -400 소프트웨어구입 : -400,000원*1교*1회= -400,000

4.교육여건 개선 50,677 10,700 39,977

1.교육환경개선 50,677 10,700 39,977

1.교육환경개선 20,677 10,700 9,977

1.일반수용비 15,677 10,700 4,977
전자태그부착용역(목적) : -5,000,000원*1

교*1회=
-5,000,000

(성립전_2추)수목관리비(목적) : 

9,977,000원*1회=
9,977,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
전자태그발행기구입(목적) : 5,000,000원

*1대*1회=
5,000,000

2.스마트칠판구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)스마트칠판구입(목적) : 

6,500,000원*1회=
6,500,000

(성립전_2추)칠판장구입(목적) : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

3.응급구조시스템구입 20,000 0 20,000

1.일반수용비 265 0 265
(성립전_2추)제세동기용품구입(목적) : 

53,000원*5종*1회=
265,000

2.비품구입비 19,735 0 19,735
(성립전_2추)응급구조시스템구입(목적) : 

19,735,000원*1대=
19,735,000
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6.학교 일반운영 75,202 68,526 6,676

1.학교기관 운영 40,830 42,070 -1,240

1.부서기본운영 20,200 20,200 0

1.행정실운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

2.여비 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0

3.특근매식비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.행정지원인력운용 20,630 21,870 -1,240

1.시설관리원관리 767 767 0

1.기간제근로자인건비 767 767 0

2.청소원인건비 19,863 21,103 -1,240

1.기간제근로자인건비 18,655 19,895 -1,240 본봉 : -2,140,000원*1명*1회= -2,140,000

명절휴가비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

정기상여금 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.기간제근로자법정부담금 1,208 1,208 0

2.시설 장비 유지 33,572 25,656 7,916

1.학교시설장비유지 33,572 25,656 7,916

1.공공요금및제세공과금 8,820 9,520 -700

1.상하수도료 1,100 1,800 -700 상하수도요금 : -700,000원*1교*1회= -700,000

2.기타공공요금 7,720 7,720 0

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.시설관리용역 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

4.시설일반관리 15,328 6,712 8,616

배민정 2023년 09월 22일 12시 21분 22초 11 전라북도교육청 산서고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,328 6,712 8,616 소규모수선비 : 1,816,000원*1교*1회= 1,816,000

폐기물처리비 : 2,000,000원*1교*1회= 2,000,000

냉난방기종합세척용역비 : 100,000원*12대

*1회=
1,200,000

바닥청소용역비 : 1,200,000원*3동*1회= 3,600,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 348,062 264,782 83,280

배민정 2023년 09월 22일 12시 21분 22초 12 전라북도교육청 산서고등학교


